79. Difficultatem in his Pauli locis cum suis dogmatibus conciliandis sensit Calvinus, & confessus est. Ne tamen victas daret manus, post multas ambages eo tandem devenit n. 25., ut fingeret, „Paulam in his omnibus locis non simpliciter, sed per contentionem loqui. Quoniam illi cer-

„, tamen erat cum pseudoapostolis, qui in cæremo-
„, niis solis, nullo Christi respectu, pietatem sitam
„, ex volebant, ad eos confutandos satis erat dum-
„, taxat tractare, quid per se valeant cæmoniæ.
„, Hunc quoque scopum secutus est auctor episto-
„, la ad Hebreos &c.” Unde suam solutionem in
„, hac summa concludit: „Primo totum illum cæ-
„, remoniarum apparatus, qui in lege Mosaica
„, fuit, nisi ad Christum dirigatur, rem esse eva-
„, nida, ac nihil. Deinde sic in Christum res-
„, pexit, ut eo demum in carne manifestato,
„, complementum suum habuerint. Postremo ejus
„, adventu oportuisse abrogari, non secus atque um-
„, bra in perspicua solis luce evanescit”.

80. Frustra tamen elabi conatur acutus, & subtilis Calvinus. Si enim S. Paulus, ut ipse fingit, nihil aliud voluisse docere, quam vetera Sacra-
„, menta sine fide nihil suscipientibus profuisse, nullum attulisset inter ipsa, & nostra discrimen. Quis
ignoraret, aut quis insicet, etiam Sacraenta Je-
„, sii Christi sine fide, debitisque dispositionibus su-
„, scepcta, nihil ad animæ sanctificationem prodesse? Ut ergo fixum, ratuunque maneat allatum, & to-
ties inculcatum ab Apostolo discrimen, duo ne-
cessario constituenda sunt: *Primo* vetera Sacra-
„, menta non nisi umbras, figuræ, & typos fuisse novo-
rum; quemadmodum ergo ombræ distant a cor-
poribus, ac figuræ, & imagines a prototypo, ita
& illa Sacraenta in efficacia distabant a nostris. *Secundo*, cum S. Paulus loquens de nostris Sa-
cramentis dicat, ipsa nos lavare, mundare, san-
tificare, renovare, regenerare, salvare, ut suo
loco ostendemus: de aliis vero quod sunt, elemen-
ta egena, infirma, inutilia, umbræ, & non
posse expiare peccata, totum discrimen in hoc
situm esse debet, quod nostra Sacraenta vere
contineant gratiam, eamque conferant *ex opere operato*; quod ab illis non præstabatur.

81. Non minus absurdum est Calvini, ejusque pe-
dissequi Turrettini interpretatio Paulini testimonii,
quod scilicet intelligi debeat de Sacramentis veteris legis post ejusdem legis abrogationem; tunc eni-
m vacua, & egena facta sunt. Absurda, inquam,
interpretatio. Nam Sacraenta veteris legis post
ejusdem abrogationem Paulus non potuisse appellare *umbram futurorum*; hoc ipso enim quod ab-
rogata fuerunt, umbra, & figura nostrorum Sa-
cramentorum esse amplius non poterant. Præterea
Apostolus non loquitur de suo tempore, sed de præ-
terito, ut luculentius appetat.

82. Pueriliter postea Turrettinus nugatur, subtiliter contendens, vetera Sacraenta non fuisse umbras, figuræ, & typos novorum, sed Christi, quia Apostolus ad Coloss. II. 17. de iis inquit: *Quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi.*

83. Puerilis, inquam, est haec observatio; nam simili & semel vetera Sacraenta erant typi, & figuræ novorum, & Christi ipsius, qui haec Sa-
craenta instituit, isisque sua passione, snoque san-
guine vim nos emundandi, & sanctificandi tribuit.

84. Prob. secundo nostra propositio ex sanctis Patribus, quorum nonnisi quædam testimonia diligemus, quæ ad rem nostram plaus sufficiunt. S. Basilius in Lib. de Spiritu Sancto cap. 14. lavacra Hebraeorum cum nostri Baptismatis lavacro solam nominis appellationem habere communem dicit; rerum vero tantam esse differentiam, quanta est inter sonnia & veritatem, inter umbras, imaginesque, & inter ea, quæ revera subsistunt.

85. S. Jo. Chrysostomus in Orat. de Baptismo Christi num. 2. conferens Baptisma Iudaicum cum nostro, illud dicit sordes corporum, non peccata, quæ in conscientia resident, abluisse; neque enim si quis adulterium perpetrasset neque si quis aliud quidpium sceleris admisisset, eum criminibus expiabat: sed si quis mortuorum ossa tetigisset lavabatur &c. Et post panca subdit: Iuliuca illa quidem expiatio nequaquam a peccatis liberabat, sed a corporeis sordibus tantum. Nostra vero talis non est, sed multo major, ac multa gratia referta; nam & liberat a peccatis, & anuniam emundat, & Spiritus gratiam largitur.

86. Sed præstat audire S. Augustinum, qui & sepe, & perspicue hoc discrimen inter utriusque fœderis Sacraenta agnovit. Insignis est locus in Ps. LXXIII. num. c. Tom. IV., ubi duo Testamenta discernit, tum in promissis, tum in Sacraenta, inquiens: Sacraenta non eadem, quia alia sunt Sacraenta dantia salutem, alia promittentia Salvatorem. Sacraenta novi testamenti dant salutem: Sacraenta veteris testamenti promiserunt Salvatorem Mutata sunt Sacraenta, facta sunt faciliora, pauciora, salubriora, feliciora. Item Tract. XLl. in Jon. num. 5. Tom. III. loquens de Sacrificiis, quæ Deus iussit offeri pro peccato, ita obiter notat: In quibus Sacrificiis non erat expiatio peccatorum, sed umbra futurorum. Et Lib. IV. Quæst. in Numeros quæst. 25. T. III. de Sacrificiis iisdem loquens, quæ, inquit, si per se ipsa attendantur, nulli peccato possunt medieri: si autem res ipse, quarum hæc Sacraenta sunt, inquirantur, in eis inveniri non poterit purgatio peccatorum.

87. Quid ad hæc Calvinus, qui se magni Augustini hac etiam in parte discipulum itaniter jatet? Respondet, has & similes dicendi figuræ hyperbolicas esse; non enim aliud voluit Augustinus, si ipsum audiamus, quam Sacraenta Mosaïcae legis Christum prænunciasse, nostra vero annunciare; concludit postea, S. Doctorem non

de efficacia Sacramentorum, sed de modo significandi locutum esse. Ita Lib. IV. Instit. c. 14. n. 26., ubi nonnulla affert Hipponeus Doctoris testimonia, quæ mox explicabimus.

88. Miranda porro est incredibilis Heresiarchæ exercitas, qua veram tanti Patris doctrinam videre non potuit, aut potius noluit. Evidem Ecclesiæ Doctor Augustinus asserit Sacraenta veteris legis prænunciasse, & significasse Christum venturum. Sed simul etiam addit discrimen, quod nostra dent salutem, secus ac illa; quod in illis esset umbra futurorum, non expiatio peccatorum; quod per seipsa nulli peccato poterant mederi. Quod autem hæc hyperbolice ab accuratissimo, & diligenter Ecclesiæ Doctore prolatâ sint, non solum temere, sed audacissime Calvinus commentus est.

89. Proh. tertio ex solemnis Ecclesiæ desuptionibus. Nam Eugenius IV. in celebri illa Instructione Armenorum postquam septem enumerasset novi testamenti Sacraenta, hæc, inquit, multum a Sacraenta differunt antiquæ legis. Illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant: hæc vero nostra & continent gratiam, & ipsam digne suscipientibus conferunt. Concilium vero Tridentinum, licet non ita perspicue hanc veritatem desinuerit, eamdem tamen haud obscure inservavit Sess. VII. can. 2. his verbis: Si quis dixerit, ea ipsa novæ legis Sacraenta a Sacraenta antiquæ legis non differre, nisi quia ceremoniae sunt aliæ, & alii ritus externi, anathema sit. Et cum postea addidit, Sacraenta novæ legis & gratiam continere, & eam ex opere operato digne suscipientibus conferre, aperte significavit discrimen potissimum, quo utriusque testamenti Sacraenta discernuntur (a).

90. Prob. Dernum ratione S. Thomæ 5. P. quæst. 62. art. 6.: „Non potest dici, quod Sacraenta veteris legis conferrent gratiam justificantem per seipsa, idest propria virtute, quia sic non fuisset set necessaria passio Christi, secundum illud Gal. II. 21. Si enim per legem justitia, ergo gratias Christus mortuus est.”

91. Præoccupat deinde S. Doctor aliquorum responsionem, quod illa Sacraenta ex passione Christi futura haberent virtutem conferendi gratiam. Hanc, inquam, responsionem ita præoccupat: „Quia virtus Passionis Christi copulatur nobis per fidem, & Sacraenta, differeunter tamen: nam continuatio, quæ est per fidem, fit per actum animæ; continuatio autem, quæ est per Sacraenta, fit per usum exteriorum rerum. Nihil

; „ aut-

(a) His tamen non obstantibus aliqui Theologi contendunt, nostram sententiam, utrum verissimam, ad fidem proprie non pertinere, quia Concilium Tridentinum damnat quidem eos, qui solis ceremoniis, & ritibus nostra Sacraenta a veteribus differre dicunt, expresse tamen non statuit, quoniam sit istud discrimen. Eugenius autem Papa in sua Instruct. ad Arme-

nos non sola fidei dogmata proposuit, sed aliqua etiam addidit, quæ ad communis Theologorum opiniones pertinebant. Ita Honoratus Thourneley T. VII. Quæst. III. art. 3. Confer. Nicol. I. Hermannier De Sacram. in genere Cap. 5. Lnd. Habert. cap. 5., & Guill. Estius in IV. Dist. I. §. 28.

„ autem prohibet, id quod est posterius tempore,
 „ antequam sit, mouere secundum quod præcedit
 „ in actis animæ; sicut finis, qui est posterior tem-
 „ pore, movet agentem, secundum quod est ap-
 „ prehensus, & desideratus ab ipso: sed illud,
 „ quod nondum est in rerum natura, non movet
 „ secundum usum exteriorum rerum: unde cau-
 „ sa efficiens non potest esse posterior in esse, or-
 „ dine durationis, sicut causa finalis. Sic ergo
 „ manifestum est, quod a passione Christi, quæ
 „ est causa humanæ justificationis, convenienter
 „ derivatur virtus justificativa ad Sacraenta no-
 „ væ legis, non autem ad Sacraenta veteris le-
 „ gis." Ex quibus concludit, Sacraenta veteris
 legis non habuisse in se aliquam virtutem, qua
 operarentur ad conferendam gratiam justificantem,
 sed solum significasse fidem, per quam antiqui Pa-
 tres justificabantur. Eadem ratione ad idem compro-
 bandum usus erat Angelicus 1. 2. quæst. 103. art. 2.

92. Ob. primo nonnulla S. Scripturæ loca, in
 quibus tribuitur Sacrificiis Leviticis, quæ pro pec-
 cato offerebantur, effectus justificationis. Levit.
 IV., ubi præcipitur sacrificium offerendum pro
 peccatis ignorantiae, vers. 26. dicitur: *Rogabitque*
pro eo Sacerdos, & pro peccato ejus, & dimittetur ei. Similis promissio remissionis peccati ha-
 betur Numer. XV., aliisque in locis bene multis.
 Porro hujusmodi phrasis, quando inventur in no-
 vo testamento de nostris Sacraentis, aperte signifi-
 cat, ipsa nobis conferre gratiam virtutem propria,
 seu ex opere operato: ergo pariter &c.

93. Respondet S. Thomas 1. 2. quæst. 102. art.
 5. ad 4., per sacrificia veteris legis fuisse homini-
 nes mundatos a peccatis, non quod sacrificia il-
 la carnalia haberent ex seipso virtutem expian-
 di peccatum; sed quia significabant expiationem
 peccatorum futuram per Christum, cuius parti-
 cipes erant etiam antiqui, protestantes fidem Re-
 demptoris in figuris sacrificiorum. Idem repetit
 Angelicus quæst. 103. art. 2., observans ea verba:
Orabitque pro eo Sacerdos, & dimittetur ei, quæ
 iudicant, peccatum dimitti non vi sacrificiorum,
 sed ex fide, & devotione offerentium. Sacrificia i-
 gitur per se, & virtute sua duntaxat valebant ad
 pœnam ex lege præscriptam evitandam, non au-
 tem ad peccata vere & proprie coram Deo expian-
 da. Hæc responsio S. Thoinæ apertissime fuit a
 S. Paulo iousinuata in epist. ad Hebr., ubi cap. X.
 4., & 11. expresse dicit, sanguine taurorum, &
 hircorum non potuisse auferri peccata: cap. au-
 tem IX. 13. dixerat, *sanguinem hircorum, & tau-
 rorum, & cinerem vitulæ aspersum inquinatos.*
sanctificare ad emundationem carnis. Ubi du-
 plex distinguitur emundatio, & sanctificatio: alte-
 ra legalis, & hanc præstabant sacrificia; altera ani-
 mæ interna, & coram Deo; & hanc Sacra-
 menta vetera præstare non poterant, sed a sola fide
 in Redemptorem venturum repetenda erat.

94. Observatione etiam dignum est, quod hu-
 jusmodi sacrificia erant a Deo instituta diversa pro

diversis peccatis, ut patet ex primis capitibus Le-
 vitici; at vero si singulis istis sacrificiis tributa-
 fuisse intrinseca vis mundandi a culpa, sequere-
 tur, iis potuisse unam culpam tolli sine aliis; quod absurdum est, quia culpa non tollitur sine
 infusione gratiae sanctificantis; hæc autem infundi
 non potest, nisi omnibus expiatis peccatis. Sacri-
 ficia ergo necessaria erant, ad legalem emundationem; sed ad peccatorum expiationem non sufficie-
 bant, quæ uni fidei tribuebatur.

95. Dices. De Sacramento extremæ unctionis eadem omnino phrasis in sacra Scriptura adhibetur, qua vetera sacrificia dicuntur expiatte pecca-
 ta: in epist. enim Jacobi Cap. V. 14. ita dicitur: *Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ec-
 clesiæ, & orent super eum..... & oratio filiei
 salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus;* &
si in peccatis sit, remittentur ei; at vero Catholici, qui extremam unctionem in numero Sa-
 cramentorum habent, peccata infirmi remitti do-
 cent ex opere operato, seu virtute ejusdem Sa-
 cramenti: ergo &c.

96. Resp. primo, Calvinistas, Lutheranos, a-
 liosque heterodoxos, contra quos potissimum dis-
 putamus, non posse hoc argumento uti, cum ipsis
 extremam unctionem e numero Sacramentorum ex-
 pungant.

97. Secundo notandum est insigne inter verba Leviticæ, & Jacobi discrimen. In illis enim non agitur, nisi de uno, vel altero peccato, scilicet de peccato ignorantiae Sacerdotis, Principis, & multitudinis, ut patet Cap. IV., vel de peccatis contra cærenomias, aliaque ex lege prescripta, ut in Cap. V. habetur: vel etiam de peccatis contra proximum, ut Cap. VI.; & hæc dimitti dicuntur per orationem Sacerdotis, non utique quantum ad culpam, quia hac ratione non potest unum peccatum sine aliis dimitti, sed quantum ad pœnam legalem, & temporalem. Contra vero in Sacra-
 mento extremæ unctionis generaliter dicitur: *&
 si in peccatis sit, remittentur ei.*

98. Neque vero obstat, quod in eodem Leviti-
 co Cap. VI. 7. generaliter dicitur: *Dimitetur illi
 pro singulis, quæ faciendo peccavit; quainvis e-
 nū id videatur generaliter dictum, restringendum
 est. tamen ad illa singula, quæ in versiculis præ-
 cedentibus posita fuerant scilicet de negato deposito,
 de re inventa, & non redditâ, ac de obtentis
 per fraudem. Accedit, quod pro peccatis gravio-
 ribus homicidii, blasphemie, aut idolatriæ nulla
 leguntur instituta sacrificia, quia pro his nul-
 la erat a pœna comminata legalis remissio.*

99. Dices secundo. Multa in sacris litteris me-
 morantur sacrificia, quibus non solum remissa fuit
 legalis pœna, sed ipsa etiam ira Dei placata. Nam
 David Lib. II. Regum cap. ult. pestis cessationem
 sacrificiis obtinuit: Helidoro profuit oblatum pro
 ipso sacrificium Lib. II. Machab. III.; & ibid. Cap.
 XII. Judas sacrificia obtulit pro militibus defun-
 ctis, ut a peccatis solverentur.

100. Resp., dubium non esse , an sacrificia, & sacramenta in veteri testamento prodessent; sed an prodessent ex opere operato, vel ex opere operantis? Allata autem exempla, & multa alia, quæ afferri possent, evincunt quidem, utiliter fuisse sacrificia Deo oblata, non autem ipsa gratiam virtute sua contulisse.

101. Secundo objicit Calvinus achilleum, ut putat, ad Scholasticos feriendos telunt, ex illis Apostoli verbis in prima ad Cor. X. 5., ubi de Israelitis dicitur: *Omnes eamdem escam spiritualem (nobiscum) manducaverunt: & omnes eundem potum spiritalem biberunt.* Quibus verbis, inquit Calvinus, Paulus Israelitas in Sacramentis nobis pares facit: quam habent nostra virtutem, eam quoque Hebrei iu suis sentiebant, ut scilicet essent illis divinæ erga se benevolentiae sigilla, in spem æternæ salutis.

102. Resp. primo, frustra nos ad hunc locum provocari, in quo sermo non est de Sacramentis Mosaicis. Sacramenta enim ipsis fatentibus adversariis debent esse signa permanentia, & perennia, cuiusmodi certe non fuerint manna, & aqua, quæ fluxit de petra: erant igitur figuræ nostrorum Sacramentorum, non ipsa Sacraenta Mosaica; cuiusmodi fuisse infra dicimus circuncisionem, sacrificia, expiations, & agnum paschalem. Deinde Calvinus addidit de suo illam vocem *nobiscum*, quæ non solum dœst textui Paulino, sed ipsi repugnat. Loquitur enim Paulus de solis Israelitis, qui omnes eamdem escam spiritualem manducaverunt, scilicet manna, eundemque potum spiritualem biberunt, nempe aquas de petra scaturientes, & tamen non in pluribus eorum beneplacatum fuit Deo, quia non omnes cum fide in Dominum Jesum Christum manducaverunt, & biberunt, & propterea in deserto prostrati sunt.

103. Neque refert, ibi escam, & potum vocari spiritualem; ita enim utrumque vocavit Apostolus ratione originis, quia manna stupendo miraculo pluit de cœlo; unde etiam in Psalm. LXXXVII. vocatur *panis Angelorum*, quia Angelorum ministerio data est: aqua vero ad percussionem Moysis de petra durissima erupit. Vel, ut Liranus exponit, Apostolus vocavit escam & potum spiritualem, quia mystice nostrum Sacramentum Eucharistiae præsignabat, in quo caro Jesu Christi coinditur, ejusque pretiosissimum sanguis bibitur; quod Apostolus infra vers. 16. & seq. declarat: ubi etiam notandum est, non ipsam aquam, sed potius petram, unde aqua fluxit, fuisse Christi figuram, & typum: *Petra autem erat Christus;* hoc est petra Christum præfigurabat, ex quo saluberrima fluxit aqua Baptismi.

104. Denique qua fronte asserere audet Calvinus, *Paulum fecisse Israelitas in Sacramentis nobis pares*, cum Christus Dominus maximam disparitatem assignaverit inter illum cibum, & potum, quem Deus dedit Israelitis in deserto, & illum, quem ipse nobis datus erat in angustissi-

mo Sacramento Eucharistiae? *Ego*, inquit Jo. VI. 43. seq., *sum panis vita.* Patres vestri manducaverunt manna in deserto, & mortui sunt. *Hic est panis de cœlo descendens: ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur ... Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus.* Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo.

105. Inst. S. Augustini Tract. XXVI. in Joan. n. 12. Tom. III. explicans verba Jesu Christi mox relata, *Hunc panem, inquit, significavit manna, hunc panem significavit altare Dei.* Sacramenta illa fuerunt: in signis diversa sunt, in re, quæ significatur, paria sunt. Post autem adducens verba Apostoli 1. Corinth. X. superius objecta, subdit: *Omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt: spiritalem utique eamdem; nam corporalem alteram; quia illi manna, nos aliud: spiritalem vero, quam nos & omnes eundem potum spiritalem biberunt.* Aliud illi, aliud nos, sed specie visibili, quod tamen, hoc idem significaret virtute spirituali. Idem repetit S. Pater in Ps. LXXVII. num. 2. T. IV., ubi explicans qui eundem cibum spiritalem manducaverunt &c., expressius dicit: *Cum essent omnia communia Sacramenta, non communis erat omnibus gratia, quæ Sacramentorum virtus est.* Hinc plura concluduntur contra nos: primo, manna, & aquam de petra fuisse Sacraenta Mosaica, quia hoc nomine illa S. Pater appellat: secundo, Israelitas eundem cibum, & potum habuisse nobiscum: quod colligit S. Doctor ex eo, quod Apostolus dixerit: *Patres nostri, non patres illorum:* tertio Sacraenta illa, quoniam in signis diversa sint, in re tamen significata & virtute paria esse: postremo, gratiam fuisse veterum Sacramentorum virtutem, seu effectum, ut in nostris contingit.

106. Resp., perperam Calvinum, ejusque sectarios ex hoc solo S. Augustini loco triumphum canere, cum in aliis locis bene multis (Vid. sup. num. 86.) perspicue docuerit, nostra Sacraenta non eadem esse cum Sacramentis Mosaicis, quia nostra dant salutem, illa promittebant Salvatorem, in illis nulla erat expiatio peccatorum, nec poterant illa peccatis mederi. Quomodo igitur eadem, aut paria sunt?

107. Ne itaque S. Doctorem secum ipso pugnare fingamus, dicendum est primo, ibi minus propriæ Sacramenti nomen tribuisse manuæ, & aquis de petra erumpentibus; nam ibidem conjungit numerum, sub qua Israelitæ fuerunt, & mare, quod transierunt; quæ duo certe veris Sacramentis accenserit nequeunt; quorum signa permanentia esse debent, non transitoria, ut illa fuerunt.

108. Secundo vult quidem, Patres ibi ab Apostolo commemoratos dici *nostros*; verum nomine Patrum nostrorum non intelligit eos omnes, qui manna comedenterunt, aut aquas biberunt, sed illos solos, qui comedenterunt, & biberunt spiritualiter, idest cum fide in Redemptorem nostrum, quæ fidis

des etiam nos vivificat; unde observat discrimen inter verba Christi Jo. VI., & Apostoli 1. Corinth. V.; Christus enim dicit: *Patres vestri man luca- verunt &c.*, Apostolus autem: *Patres nostri omnes sub nube fuerunt & omnes eamdem escam &c.*: loquitur ergo Apostolus de iis, qui materialiter manducaverunt, & biberunt, & hos appellat *omnes Israelitas*; sed non omnes isti etiam spiritualiter cum fide manducaverunt, & biberunt, ut dici possit, eos *nobiscum* manducasse, ut vult Calvinus, verba S. Augustini male connectens: *Pa- tres nostri, non patres illorum: quibus nos si- miles sumus, non quibus illi similes fuerunt.*

109. Tertio paritatem constituit magnus Augustinus in *re significata*, idest Christo, quem præfigurabant ea omnia, quæ in vet. testamento contingebant, non autem in Sacramentorum virtute, & efficacia; hanc enim non minus quam *signa di- versam esse*, multis aliis in locis docuerat. Propterea etiam non dixit, potum Israelitarum idem præstisset, ac nostrum, sed *idem significasse vir- tute spirituali*.

110. Quarto, hanc ipsam explicationem adaptandum esse verbis S. Patris in Ps. LXXVII., ubi etiam clarius dicit, eumdem fuisse *Mysterium ci- bun*, & *potum illorum*, qui *noster*, sed *signifi- catione emblem*, non *specie*: quia *idem ipse Christus illis in petra figuratus, nobis in carne manifestatus*. Quod autem subdit *gratiam esse Sacramentorum virtutem, verissimum est de utriusque fœderis Sacramentis, sed cum hoc discrimi- ne, quod vetera gratiam causabant ex opere ope- rantis, nostra ex opere operato*.

111. Instit. secundo. Idem S. Pater Augustinus Lib. III. in Levit. quæst. 84. C. III. expendens illud Levit. XXI. 15. *Ego Dominus, qui sanctifico eum, & confereus cum iis verbis Exodi XXIX. 24.*, quibus Deus jussit Moysi, ut Aaron, & filios ejus sanctificaret, *Quomodo ergo, inquit, & Moyses sanctificat, & Dominus?* Non enim Moyses pro Domino, sed Moyses visibilibus Sacramentis per ministerium suum; *Dominus autem invisibili gratia per Spiritum Sanctum, ubi est totus fructus etiam visibilium Sacramentorum.*

112. Resp., nullam in his verbis, aliisque, quæ ibidem subnectit Augustinus, inveniri difficultatem, si mens, & scopus S. Patris attendantur: volebat minime ostendere, visibilem Sacramentorum susceptionem nihil omnino ad animæ sanctificationem sine invisibili gratia prodesse. Hinc statim subdit: *Nam sine ista sanctificatione invisibilis gratiae vi- sibilia Sacra- mента quid prosunt?* Addit postea, in visibilem gratiam etiam sine Sacramentis visibilibus ad sanctificationem aliquando conferri, hujusque veritatis adducit exempla, tum Moysis, qui sine sacrificiis, & oleo invisibiliter sanctificatus fuit; tum Joannis Baptiste, qui prius baptizator, quam baptizatus apparuit; & qui certe invisibiliter sanctificatus fuit, antequam ad ministerium baptizandi veniret. Hæc verissima sunt; non tamen no-

stram quæstionem definit, an Sacra- menta illa Mosaica invisibilem Dei gratiam continerent, eamque ex opere operato conferrent; de qua re ibi S. Pater nullam movet quæstionem.

113. Ob. tertio nonnulla Sanct. Patrum testimonia. S. Ambrosius Lib. VII. in Lucam num. 166. *Ve- nit Dominus, impvit, al Abraham, venit al Moysem, venit al Mariam; hoc est venit in si- gnaculo, venit in lege, venit in corpore. Adven- tum ejus ex beneficis recognoscimus. Alibi pu- rificatio, alibi sanctificatio, alibi justificatio est. Circumcisio purificavit, sanctificavit lex, justi- ficat gratia. Unus in omnibus; & in uno omnia.* S. Leo Serm. XXII., qui est tertius in Nativ. Domini cap. 4. *Hoc, inquit, magnæ pietatis Sa- cramentum, quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minus adepti sint, qui illud credidere promissum, quam qui suscepere donatum.* Et Serm. LXXVI., seu secundo in Die Pentec. cap. v. *Non ambiguus, inquit, quol cum in die Pentecostes Discipulos Domini Spiritus Sanctus impletivit, non fuit inchoatio muneris, sed alje- ctio Virginitatis: quoniam & Patriarchæ, & Pro- phetae, & Sacerdotes, omnesque Sancti, qui prioribus fuere temporibus, ejusdem sunt Spir- itus sanctificatione vegetati; & sine hac gratia nulla unquam instituta Sacra- menta, nulla sunt celebrata mysteria: ut eadem semper fuerit vir- tus charismatum, quamvis non eadem fuerit mensura donorum.*

114. Resp., mirum esse, nobis S. Ambrosium opponi, qui in eodem Opere non aliam agnoscit in veteribus Sacramentis sanctificationem, quam legalem. Lib. enim V. num. 21. *Etsi, inquit, est in lege justitia, non est tamen per legem justitia: si enim per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est.* Et Lib. VI. num. 25. *Lex enim, inquit, nescit peccatorum remissionem; lex mysterium non habet, quo occulta mun- lentur. Quid clarius pro nostra sententia? Alia igitur erat purificatio, & sanctificatio per circuncisio- nem Abraham, & per legem Mosaicam; alia ju- stificatio per Sacra- menta gratiae: illa ex opere o- perantis; ista ex opere operato.*

115. Ad secundum, manifestum est, S. Leonem loqui, non de Sacramentis Mosaicis, sed de Sacramento incarnationis Dominicæ, cuius benefi- cii etiam antiquos justos participes fuisse docet. Eorum enim querelas compescit, qui de Dominicæ nativitatis tarditate obloquabantur, tanquam præteritis temporibus non sit impensum, quod in ultima mundi ætate sit gestum; & contra eos asserit, a constitutione mundi unam, eamdemque omnibus causam salutis esse institutam, nempe fidem in venturum Redemptorem, ut non minus adepti sint, qui illud credidere promissum, quam qui suscepere donatum. Ceterum cum S. Pontifex fateatur, gratiam Dei, Christo nascente, fuisse au- ctam, manifeste innuit, majorem Sacra- mentis ab ipso

ipso Christo institutis virtute in suis datae, quam in veteri lege.

116. Alio autem in loco, cum scribit, sine Spiritu Sancti gratia nulla unquam fuisse instituta Sacra menta, nulla fuisse celebrata mysteria, nihil aliud vult, nisi in institutione Sacramentorum, & mysteriorum celebratione, nunquam defuisse Spiritus Sancti gratiam, quod verissimum est; an autem hæc Spiritus Sancti gratia in veteri testamento virtute Sacramentorum conferretur, an potius per fidem in Redemptorem venturum, ibi non discutit S. Leo magnus; dum tamen dicit, non eamdem fuisse mensuram donorum, aliquid immut inter vetera, ac nova Sacra menta discernunt, quamvis totum, & integrum non ex pendat, quod ad ejus scopum minime pertinebat.

117. Ob. quarto. Sacra menta novæ legis suam efficaciam trahunt ex fide passionis Christi; sed hæc fides fuit in veteri lege, sicut & in nova; habemus enim eundem spiritum filiei, ut dicitur 2. ad Corinth. IV. 15.: sicut ergo nostra Sacra menta conferunt ex se gratiam, ita & vetera.

118. Respondet S. Thomas hic 5. l. qu. 62. ad 1., quod antiqui Patres habebant fidem de passione Christi futura, quæ secundum quod erat in apprehensione animæ, poterat justificare: sed nos habemus fidem de passione Christi præcedenti, quæ potest justificare etiam secundum reali um usum sacramentalium rerum. Vide rationem ex S. Thoma supra allatam n. 90. & seq.

119. Dices contra rationem Sancti Thomæ una cum Esto. Quamvis ex passione Christi nondum existente non potuerit virtus aliqua in Sacra menta vet. legis effluere, eo quod effectus non possit esse prior sua causa efficiente, ut recte probat Sanctus Thomas, potuit tamen Deus respiciens in passione Christi futuram, Sacra mentis virtutem tribuere justificandi, & sanctificandi, sicut modo res piciens in passionem Christi jam præteritam, Sacra mentis novæ legis eamdem virtutem tribuit.

120. Resp., controversiam præsentem non in eo esse, an Deus potuerit, sed an Deus voluerit in tuitu futuræ passionis Iesu Christi veteribus Sacra mentis intrinsecam justificandi virtutem tribuere; ut nihil a nostris differant. Dein id noluisse, tam ex sacris literis, quam ex sanct. Patrum doctrina compertum est. Hoc autem supposito, Sanctus Thomas validam, & communem fere Theologorum suffragio probatam rationem addidit; quæque validissima, & invicta evadit, si alia ejus doctrina fere communiter pariter recepta stet, quod Sacra menta sint physica quædam instrumenta, per quæ virtus passionis Christi in nos derivatur, de qua S. Thomæ sententia agenit inferius.

121. Dices. Si antiqua Sacra menta gratiam non conferebant, nisi fidei intuitu, fides in veteri testam. maiorem habuisset efficaciam, quam in no-

vo; tunc enim fides ad justificationem sufficeret, cum modo sine Sacra mentis non sufficiat; hoc autem videtur absurdum; quia tunc facilius fuisset justificationis via, quam modo sit.

122. Resp., iu his, quæ a libera Dei voluntate pendent, non esse audienda nostra ratiocinia. Placuit Deo, ut ad justificationem in novo testamento fidei alij ingerentur Sacra menta: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvs erit. Nullatenus vero inde sequitur, faciliorem fuisse Judæis, quam nobis viam salutis. Hæc enim major facilitas non tam ex operibus, quam ex abundantia gratiæ est repetenda, hanc autem in nova lege, quæ lex gratiæ nuncupatur, multo copiosiorem, & fortiorem esse, nemo negaverit.

123. Dices 2. Non appetet, quid in nostra sententia veteribus profuerint Sacra menta: totum enim emolumentum proveniebat a fide, quæ etiam sine Sacra mentis excitari poterat, & aliis piis operibus foveri, confirmari, atque etiam extrinsecus declarari. At vero dici nequit, supervacanea, atque inutilia Sacra menta fuisse a Deo optimo maximo Israelitis data: dicendum est igitur, suam fuisse illis inditam virtutem ad purificandas animas, & gratiam inducendas.

124. Resp., minime inutilia fuisse vetera Sacra menta; quia primo sin minus spiritualem, saltus legalem munditiem, & sanctificationem producebant, ut patet in sacrificiis adhibitis ad legales immunditiias removendas, & ad consecrationem Sacerdotium, ac Levitarum: secundo, quia illis sacrificiis, & Sacra mentis magis excitabatur fides in venturum Reparatorem, ad quem præfigurandum erant instituta, non quod sacrificia illa carnalia (idem dicendum de Sacra mentis) haberent ex seipso virtutem expiandi peccatum, sed quia significabant expiationem peccatorum futuram per Christum; cuius participes erant etiam antiqui protestantes fidem Redemptoris in figuris sacrificiorum, ut inquit Sanctus Thomas 1. 2. quæst.

125. artic. 5. ad 4. Hinc multiplex dabatne Israëlitis per Sacra menta, & sacrificia occasio fidem excitandi, ac sèpius renovandi in venturum Messiam, cuius vita, passio, mors, resurrectio, & cetera mysteria erat præfigurata. Denun erat etiam non exiguum obediendi meritum, dum præcepta a Deo Sacra menta, quia par erat fide, & pietate, a Sacerdotibus ministrabantur, & a fidelii populo suscepiebantur: unde Angelicus Doctor 1. 2. quæst. 105. art. 2. ad 2. Sacerdotes, inquit, placebant Deo in cærimonias propter obedienciam, & devotionem, & fidei in rei præfiguratae, non autem propter ipsas res secundum se consideratas (a).

Quæres, an vetera Sacra menta dici debeant vera Sacra menta?

125. Resp. Affirmative: quia, ut inquit Dominus Soto

(a) Perdoctus ac diligens S. Thomæ discipulus Gar. Renatus Billuart Dissert. III. art. 6. una cum paucis Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

Thomistis, quos allegat, contendit, vetera Sacra menta gratiam causasse non omnino ex opere operantis,

Soto in IV. Dist. I. quæst. 1. art. 2., conferre gratium non est de essentia Sacramenti in genere. Et quamquam in eis non erat certa forma determinata, utebantur tamen in veteri lege aliquibus verbis in his, quæ ad cultum Dei pertinent, tam Sacerdotes, qui erant Sacramentorum illorum ministri quam etiam illi, qui illis Sacramentis utebantur, inquit Sanctus Thomas 5. P. quæst. 5o. art. 6. ad 3. Antequam vero hanc de veteris legis Sacramentis materiam dimittamus, aliqua addenda sunt de Circumcisione, quæ potissimum locum in iis obtinebat.

C A P U T V.

*De Circumcisione. Primo ejus origo inquiritur.
Deinde ejus effectus.*

§. 1.

Origio circumcisionis apud Hebreos.

126. Sacrae litteræ adeo aperte primam Circumcisionis originem in populo Hebreo nobis tradunt, ut mirari subeat, potuisse aliquos Christianos hac de re dubium mouere (b). Ita enim Gen. XVII. Deus Abrahæ locutus est: *Hoc est pactum meum, quod observabitis inter me, & vos, & semen tuum post te: circumcidetur ex vobis omne masculinum: & circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum fœderis inter me, & vos. Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris: tam veraculus, quam emptius circumcidetur, & qui-*

sed partim etiam ex opere operato; quia si causassent tantum gratiam ex opere operantis, sic ut tota gratia eansalitas competeret merito operantis, & nulla Sacramento, nullatenus differrent a non Sacramentis: quodvis enim opus bonum, quod non est Sacramentum, eadem prorsus modo confert gratiam. Hæc porro exiunii Theologi ratio penitus elisa fuit ex nostra responsione. Ulterius ipsius opinio non videtur posse cum doctrina S. Thomæ conciliari, præcipue autem cum illa ratione, qua probat, non potuisse Sacramenta vet. legis esse causas instrumentales passionis Christi, que nondum peracta fuerat. Vid. sup. num. 9t.

(b) Primum id ausus fuit Jo. Marshanus (qui sæculo elapo non solum generis nobilitate, sed multæ, & reconditæ eruditioñis gloria apud Anglos claruit) in *Canone chronico, ægyptiaco, hebraico, græco* Sec. V., Lond. 1672. in fol. Hic Herodoti, Diodori, & paucorum aliorum veterum auctoritate deceptus, putavit, Hebreos circumcisionem, aliasque cærenionias sacras fuisse ab Ægyptiis mutuatas. Hunc ducem sententiam est ejusdem gentis illustris scriptor Jo. Spencerus in opere, *De legibus Hebraeorum ritualibus* Lib. I. cap. 5. Sect. 4. (edit. Tubing.), ubi quamquam in utramque partem disputando incertus videri velit, in Marshami tamen sententiam manifeste inclinat. Utriusque vestigia presserunt postea ali⁹ Angli, ut Matth. Tyndalins, & Conyer. Middletonius. Ex Reinsonstantibus autem Jo. Clericus in suis *Comment. ad Genesim* pro certo ha-

cumque non fuerit de stirpe vestra: eritque pacrum meum in carne vestra in fœdus æternum. *Masculus*, cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Hæc prima apud Hebreos circumcisionis origo.

127. Sed postea Deus per Moysem circumcisionis legem renovavit Levit. XII. 5. Quamobrem circumcision inter Sacraenta Mosaica recensetur, quamquam longe ante Moysem fuerit instituta: unde Christus Dominus Jo. VII. 22. dicebat Iudeis: *Moyse dedit vobis circumcisionem, non quia ex Moyse est, sed ex Patribus*, scilicet Abraham, Isaac, & Jacob. Atque hoc erat primum inter Mosaica Sacraenta, adeo ut qui circumcisioni non erant, aliorum Sacramentorum participes esse non poterant; quemadmodum apud nos Baptismus aliorum Sacramentorum janua dicitur, ut qui baptizatus non sit, non possit ad alia Sacraenta accedere. His breviter præmissis sit.

PROPOSITIO

Circumcisionis, quæ apud Hebreos usque ad Christum religiose servata fuit, divina est origo, nempe ex fœdere, quod Deus cum Abraham pepigit, Gen. XVII.

128. Et primum quidem hujus propositionis argumentum, illudque firmissimum, nobis suppeditat Moyses, qui utpote scriptor Θεοπρεπες apud Christianos, & apud Iudeos divina pollet auctoritate, apud profanos autem cunctumque alteri præferti meretur cum ob antiquitatem, qua ceteris o-

muni-

bens, circumcisionem apud Ægyptios ante Abrahamum fuisse usitatam, sive ad manditum, sive ad alium finem, vult, *hanc consuetudinem divino præcepto occasionem dedisse*. Hermannus Von der Hardt in *Prodromus juris Canonici Jud. cap. 1.*, distinguendum esse dicit inter usum privatum, ac medicum circumcisionis, & publicum ac communem: priuum ante Abrahamum obtinuisse apud Ægyptios, aliosque vicinos populos, non autem secundum. Mitto alios heterodoxos minoris nominis tum nostri avi Incredulos, ac præcipue Voltaireum, quem pro meritis castigavit duxtor Epist. quorundam Iudeorum Lusitanorum, & Germanorum. Tom. II:

Nova tamen non est horum recentiorum sententia, sed multis antea sæculis a Celso Philosofo pagano invecta, quam refutavit Origenes in Lib. I. & V. contra emendem Celsum. Julianus etiam Augustus, non iniunxerunt Iudaicæ, quam Christianæ religionis osor, idem objiciebat apud S. Cyrillum Alex. Lib. X. *Contra Julianum*. Marshanus, & Spencerum multi inter Acaetholicos refutarunt, ut Herm. Witsius Lib. III. *Ægyptiacorum* cap. 6., Th. Itigius in *Sel. Capit. Hist. Eccl. Sec. I.*, Frid. Spanheimius in *Hist. Eccl. V. T.*, aliquie. Sed absit verbo invidia, multo copiosius, & solidius hanc spartanum adornarunt inter Catholicos Nat. Alexander in *Hist. V. T.* in III. *Mundi estate* Dissert. VI., August. Calinet Dissert. I. in *Genesim*, Honoratus a S. Maria T. II. *De usu critices* Lib. III. Dissert. III., & nonnulli alii.

mniibus longe præcellit, tum quia de rebus scripsit ad suam gentem pertinentibus, quas proinde omnino perspectas habere debebat; tum etiam quia in ipsa Ægypti Regia educatus, & eruditus omni sapientia Ægyptiorum, ut dicitur Act. VII. 22., eorum mores ignorare non poterat. Jam vero sacer & vetustissimus, omnique fide dignus hic scriptor primam Circumcisionis originem accurate exponit, eamque a Deo datam Abrahamo dicit, ut pactum, ut fœdus, ut signaculum, quo omne genus Abrahamicum sibi peculiariter addictum a ceteris gentibus distingueretur. Si autem circumcisione jam tunc apud Ægyptios, vel apud alias nationes obtinisset, quomodo nota, & tessa populi a Deo electi esse potuisset?

129. Neque hæc fortissima ratio eluditur, dicendo, circumcisionem jam antea usitatam, potuisse dari populo electo in pactum, vel signum; quomodo Gen. IX. 12. legitimus, arcum cælestem fuisse a Deo datum hominibus ut signum fœderis; quin tamen inferri possit, tunc primo fuisse cælestem Iridem creatam.

130. Non inquit: longe enim dispar est ratio; quia arcus cælestis non erat signum fœderis cum aliquo peculiari populo, sed cum toto genere humano; nec per hoc signum, aut fœdus aliqua distinctione in hominibus ponebatur. Circumcisione vero voluit Deus stirpem Abrahamicam ab omnibus aliis populis secernere, sibique ut propriam dicare, quod fieri nequaquam potuisset, si alii populi jam antea circumcisione fuissent usi.

131. Præterea fuisse Circumcisionem præcipuum populi Dei characterem, quo a ceteris distingueretur, probatur ex multis aliis veteribus scriptoribus, tam profanis, quam sacris. Inter profanos citatur a Josepho Lib. I. contra Apionem quidam Theodorus auctor ethnicus, & vetustissimus, qui primam Circumcisionis originem a Deo repetit. Tacitus quoque Lib. X. Historiarum, quanquam ad minuendam Judaicæ gentis gloriam multa de ejusdem origine impudentissime mentiatur, hoc tamen ingenue fateri debuit, Judæos instituisse, circumcidere genitalia, ut diversitate noscantur.

132. His duobus scriptoribus profanis addo Iosephum Flavium ex gente Judaica, qui utpote suarum rerum peritissimus omnem fidem meretur. Lib. I. Antiquitatum Judaic. c. 10. Deus, inquit, jussit genus ipsius (Abrahani), quod nollet cum aliis permixtum, circumcidet, ilque octava die nativitatis.

133. Addo etiam nonnullos veteres Patres, quorum testimonium gravissimum esse debet. S. Iustinus in Dial. cum Tryphonie Judæo nn. 16. de

Circumcisione loquens, Hæc, inquit, ab Abrahamo accepta secundum carnem circumcisione in sanguinem data est, ut ab aliis gentibus, & a nobis discreti sitis.. Nulla enim re alia a ceteris hominibus dignoscimini, nisi vestra in carne Circumcisione (a).

134. S. Jo. Chrysostomus Hom. XXXIX. in Genesim multa habet in hanc rem, & præcipue notat, Circumcisionem datam fuisse Hebreis, quia in Ægypto serviuti erant. Ne igitur, inquit, gentibus se commiserent in Ægypto, Circumcisionem signi gratia juste præcipit &c.: non itaque putavit hic magnus Ecclesiæ Doctor, Circumcisionem fuisse in Ægypto eo tempore usitatain, quo Hebrei ibi servierunt.

135. Accedit & S. Hieronymus hebraicarum litterarum scientissimus. Libro autem II. in ep. ad Gal. de Abraham loquens, Quia, inquit, ex semine ejus erat Christus oriundus & ab Abraham usque ad Christum multa erant sæculi transitura, providens Deus, ne soboles dilecti Abraham ceteris nationibus miscerentur; & paulatim familia ejus fieret incerta, gregem Israeliticum quolum Circumcisionis cauterio denotavit, ut viventes inter Assyrios, Babylonios, atque Chalœcos hoc signaculo distinguerentur. Ubi etiam notat, iis 40. annis, quibus soli in deserto morati sunt, nullum fuisse circumcisionem, quia nulla erat distinctionis causa; quando autem Jordanem transgressi in Palæstinam commigrarunt, Circumcisionem fuisse necessariam, propter commixtionem cum gentibus. Quod etiam postea alii notarunt, ut Theodoreetus Quæst. II. in Jesu Nave, & S. Jo. Damascenus Lib. IV. De file orthod. c. 16. Quamquam S. Augustinus Quæst. VI. in Josue non omnes filios natos in deserto incircumcis fuisse putat, sed quosdam tantummodo, quorum parentes id contempserunt, quod inobedientes erant legi Dei.

136. Porro hos omnes scriptores, & Patres, aliquosque plures, quos brevitatis causa illaudatos dimisimus, maximo in errore versatos fuisse oportet, si Ægyptii, aliique populi jam tempore Abrahami, aut Moysis, non unius quam Hebrei generaliter mutilatum habuissent præputium; tunc enim falsissima foret causa Circumcisionis ab hisdem magno consensu assignata, ut nempe Abrahamicæ posteritas ab aliis nationibus distingueretur. Dixi autem generaliter; nam etiamsi aliqui in Ægypto tempore Patriarchæ Joseph Circumcisionem accepissent, quod non est inverisimile, distinctionem adhuc fuisse servata.

137. Dices cum Speucero. Si aliquo visibili signo

(a) Evidem ibidem addit datain fuisse in signum ut ab aliis gentibus, & a nobis discreti soli parentar, que merito patiebantur. Quain sententiam initatus videtur Tertullianus in Libro adv. Judæos Cap. 3. inquit: Hæc igitur providentia fuit, dandi Circumcisionem Israeli in signum, unde dignosci posset, cum

advenire tempus, quo meritis suis supradictis in Hierusalem admitti prohiberetur. Hæc tamen utriusque Patris sententia non inficiatur, quod nos asserimus, Circumcisionem fuisse notam, ac tesseram, quia Israelitæ ab aliis hominibus secererentur.

gno voluisse Deus, Abraham, ejusque posteros a ceteris nationibus distingui, præstabat, hoc signum ponit in fronte, vel in alia corporis parte oculis omnium patente, potius quam in eo membro, quod propter pudorem solet caute celari.

158. Resp., Circumcisionem, quamvis in tecta corporis parte factam, fuisse tamen sensibile, & perenne signum, quo Israelitæ sciebant, & recordabantur, se esse peculum Dei, & a ceteris omnibus populis separatos. Et quamvis perversa demonis arte fuerit postea Circuncisio ad alias etiam gentiles nationes propagata, diversi tamen apud Judæos semper servi sunt hujus sacræ cæremoniæ ritus, quibus Circumcisio Judaica a ceteris distinguebatur (a). Præterea Deus non hanc solam secerationis notam populo suo dedit; sed cibis legibus, sacrificiis, præcipue autem severa omnis superstitionis cultus prohibitione voluit Israelitas a gentibus omnino separatos (b).

159. Quare autem signum Circumcisionis datum fuerit in membro generationis, explicat Angelicus 5. P. quæst. 70. art. 3. ad 1., hanc ipsam Spenceri objectionem quasi præoccupans. *Primo*, inquit, quia signum erat fidei, qua Abraham creditit, Christum ex suo semine nasciturum. *Secundo*, quia erat in remedium peccati originalis, quod per actum generationis traducitur. *Tertio*, quia ordinabatur ad diminutionem carnalis concupiscentiæ, quæ præcipue in membris illis viget. Idipsum antea docuerat 1. 2. Quæst. 102. art. 5. ad 1.

140. Objectio potissima sumitur ex Herodoto (quem historiæ parentem Græci appellabant, quod primum omnium res multarum gentium novem libris complexus sit, cum alii fuerint suarum tandemmodo rerum descriptione contenti). Hic autem vetustissimus Historicus Lib. II. Thalæ cap. 15. Ægyptios in omnibus suis ritibus ab aliis populis se discernere, & solos ab initio circumcisionem adoptasse scribit. Et cap. 104. Soli omnium hominum, inquit, Colchi, & Ægyptii, & Æthiopes ab initio pudenda circumcidunt: Phœnices autem, & Syri, qui sunt in Palæstina, ipsi faturentur, ab Ægyptiis hæc se accepisse. Herodoto con-

(a) Aliqui non ignobiles Interpretes putarunt, Filiam Pharaonis novisse Moysen esse ex hebraica gente ex signo Circumcisionis. Conjectura est hæc non improbabilis, quamvis sacra historia Exodi II. eamdem non indicet.

(b) Tacitus Lib. V. *Histor. de Hæbreis* loquens, *A-pud ipsos*, inquit, *fides obstinata, misericordia in promptu; sed adversus omnes alios hostile odium, separati epulis, discreta cibilibus.* Quod tamen ut calumnioso dictum ab hoc Judæorum iniuncto accipendum est, scilicet sumpta separatione ab aliis pro odio adversus omnes. Multoque magis falsum est quod scripsit Juvenalis Sat. XIV. scilicet solere Judæos,

*Non monstrare vias eadem nisi sacra colenti:
Quæsumus ad fontem solos deducere verpos.*

sentiens Diodorus Siculus Lib. I. de Colchis, & Judæis loquens, affirmat, *iis in usu esse perantiquam traditionem, ut circumcidant pueros a-pud se natos, ritu ab Ægyptiis ad se derivato.* Et Lib. III. *Genitalia*, inquit, *ritu Ægyptiorum universi Troglolitæ circumcidunt.* Non absimilia scribit Strabo Geogr. Lib. XVII. Atque his omnibus antiquior Sanchuniathon (si tamen auctor iste inquam extitit, de quo post Henr. Dodwellum dubitant aliqui eruditæ) in sua Phœnicum historia apud Eusebium Lib. I. *Præparationis Evangelicæ* refert, *Saturnum omnium primum sibi, sociisque pudenda circumcidisse (c).* His testibus fidens Marsilius communem Christianorum, ac Judæorum opinionem de divina Circumcisionis origine convellere visus est.

141. Resp. *primo*, non eam esse horum scriptorum auctoritatem, ut Moysis testimonium valeat infirmare. Nam, ut supra diximus, seposita etiæ divina ejus inspiratione, solisque sanioris criticæ regulis adhibitis, Moyses omnes objectos scriptores antiquitate multo præcellit; fuit enim Herodoto deceim & amplius seculis prior. *Secondo* eosdem multo magis auctoritate præcellit; fuit enim Moyses natus, & educatus in Ægypto, cuius proinde regionis omnes consuetudines, ritus, & cæremonias melius perspectas habere debuit, quam scriptores græci. Qua fronte autem Moyses ausus fuisset primam Circumcisionis originem Deo tribuere, si eam apud Ægyptios jam obtinere propriis oculis inspexisset? *Tertio* Moyses scribebat Hebræis, qui recens Ægyptum deseruerant post longam 250. annorum ibi factam moram: quomodo vero eorum indignationem effugisset, si tam splendido mendacio eos decipere tentasset? His de causis Origenes Lib. I. n. 22. Celsum jure reprehendebat, quod maluerit Ægyptiis fidem adhibere, quam Moysi.

142. Ulterius non multam esse Herodoti in hac re auctoritatem, pluribus argumentis ostendi potest. *Primo* enim a Manethone Ægyptio sæpius ignorantiæ in rebus Ægyptiacis accusatum scimus apud Josephum Lib. I. contra Apionem (d); quod Herodoto exprobavit etiam Diodorus Lib. I. *Se-cun-*

(c) Sanchuniathonis verba apud Eusebium Lib. I. c. 10. hæc sunt: *Sibi ipsi (Saturnus) verenda prescindit, sociisque omnes ad simile factum per vim adigit; quæ potius evirationem, quam Circumcisionem indicate videtur. Sed hoc totum ut fabulosum ab emanuclæ Criticis exploditur. Huetius in Demonstrat. Evangel. Propos. IV. cap. 13. vult, hanc Saturni amputationem esse ipsam Abrahami Circumcisionem ex sacris Moysis libris haustam.*

(d) Hæc sunt Josephi verba: *Manethon genere vit Ægyptius græca disciplina eruditus, sicut palam est. (scripsit enim sermone græco) paternæ religionis historiam ex sacris (sicuti ipse ait) interpretatus libris frequenter arguit Herodotum in Ægyptiacis ignorantia ne mentitum.*

eunlo redarguitur ab eodem Josepho Lib. VIII. *Antiquit.* Cap. 2. erroris in recensendis Pharaonibus Egyptiis; & Cap. 4., quod falso scripserit, Phoenices, & Syros, qui sunt in Palæstina, Circumcisione fuisse iusos, quia soli Judæi in Palæstina circumcidabantur. Idemque Flavius Lib. XII. *Antiq.* Cap. 17. narrat. Idumæos a Jo. Hirano fuisse ad Circumcisionem adactos, atque ex eo *primum* tempore inter Judæos recenserit cœpisse. Quis autem sanæ intentis suspicetur, Palæstinorum mores melius cognitos fuisse Herodoto homini græco, quam Josepho in ipsa Palæstina nobili genere nato, & educato? *Tertio* multo magis falsus est Herodotus, dum scribit, ipsos Syros (nempe Judæos) fateri, se Circumcisionem accepisse ab Ægyptiis; quasi vero potuissent Judæi ea ignorare, vel respire, quæ Moyses sanctissimus eorum Legislator, & Propheta de Circumcisionis origine scripsisset. Herodotus ergo a vniuersis Ægyptiorum sapientibus, qui res suas amplificare studebant, decipi se passus est, atque aliis posterioribus, Diodoro, Straboni, Celso, Juliano, erroris occasio fuit; quorum fides, labefactata Herodoti auctoritate, ex seipsa corruit.

145. Sed ut luculentius appareat, Hebræos non fuisse ab Ægyptiis sacrum Circumcisionis ritum mutuatos, breviter notanda sunt disciriunina, quæ inter utriusque populi Circumcisionem erant. *Primo* enim Circumcisio non erat in Ægypto communis, si Origeni creditus Lib. II. *Comment.* in epist. ad Romanos, sed soli illi eam suscepiebant, qui geometriae, aut astronomiae dabant operam; Sacerdotes item, Aruspices, Prophetæ, Hierophantes, Vates &c. (a). Hebræi vero omnes sine ulla exceptione ex lege Moysis circumcidabantur; & quidem sub severa illa excidii a populo suo communi-

natione. *Secundo* Hebræis hæc dura cæremonia præcepta erat octava post nativitatem die; Ægyptii vero, ut Sanctus Ambrosius refert Lib. II. de Abraham cap. 11., nouissi anno 13. præputium deponebant. *Tertio* apud Hebræos soli masculi hæc lege adstringebantur: in Ægypto autem, & apud alios populos Orientales etiam puellæ (b). *Quarto* Circumcisio Judæorum ab aliis maxime distabat ex fine. Abraham enim eam a Deo accepit, & posteris suis observandam reliquit, ut cultum religiosum, seu ut signaculum fidei, ut pactum, & fædus sempiternum. Alii vero populi potius exterræ munditiae causa, si Herodoto creditus, qui etiam addit, eadem de causa *Sacerdotes tertio quoque die totum corpus erasissæ, ne quis pediculus Deos colentibus, aut alia sordes crearetur* (c).

144. Dices. Cum certum sit, Circumcisionem non solum apud Hebræos, sed etiam apud alios populos non paucos, maxime vero apud Ægyptios obtinuisse, aut dicendum erit, hos omnes ab Hebræis hanc morem didicisse, aut Hebræos ab aliis. Primum nullatenus est verisimile, cum Hebræi essent aliis populis admodum invisi; potissimum vero Ægyptiis, ut testatur Josephus Lib. I. contra Apionem; unde etiam ab ipsis ut vilissima mancipia despicebantur: secundum ergo dicendum est, quod eo fit verosimilis, quo non insuetum erat populo Hebraico, relicta patria religione, superstitiones idololatriæ sequi. Vel deinceps Spencer assentientiam erit, qui ut alias cæremonias, ita etiam Circumcisionem, a Gentilibus derivatas esse, atque a Deo ut sacras approbatas suspicatus est (d).

145. Resp. Theodoreus Interrogat. LXVIII. in Genesim sine hæsitatione affirmat, Ægyptios didicisse ab Hebræis circumcidì. Sed quanvis ostendi

(a) Refert Clemens Alexandrinus Lib. I. *Stromatum*, Pythagoram, cum Ægyptiaca mysteria edoceri ciperret, debuisse se dura Circumcisionis legi subjicere. Hanc autem legem id o positat fuisse, aliqui arbitrantur, ut homines peregrini, quibus exsecio ista probroso videbatur, a suis mysteriis arcerentur. S. Ambrosius autem epist. LXXII. ad Constantium n. 5. aliam, eamque superstitiosam hujus rei causam allegat, qui nepp' stolidè putabunt, neque magici carminis supuentum, nec geometrium, nec astronomiam vim suam obtinere sine Circumcisionis signaculo.

(b) Jo. Chardinus suis per Asiam itineribus celebris, Toin. III. narrat, in aliquibus Orientis partibus mortui circumcidendi puellas adhuc servari, sed non ante pubertatem, quia tunc solum Circumcisioni aptæ sunt: masculis vero post quintum, aut sextum annum, aut etiam serius circumcidì.

(c) Philo Judæus in brevi suo libro *De Circumcisione*, ut os refert, qui hanc Judaicam cæremoniam trahibant, probat, eam in honore fuisse apud gentes alios, nec verisimile esse temere circumcidì tam multa hominum milia, perferrere, ut crucians mutilationis in suis, & carissimorum pignorum corporibus. Deinde variis affecti hujus moris apud gentiles causas; unam, ut cœratur morbus curata difficilis, quem vocant carbuncu-

lam ... alteram, ut totum corpus sit purius, nec impedit officia Sacerdotaliis ordinis ... tertiam, quod cordis similitudinem quondam habet circumcisæ hæc pars (quod ipse allegorice interpretatur) Quarta porro cura, aut, summe necessaria est euro fecunditatis, & numerose sobolis. Illis cuticule abscissionem sanitatis ergo fuisse ab aliquibus populis factam tradunt Medici insignes, Paulus Ægineta Lib. VI. cap. 70. & Vestinus *Syntagma Anat.* cap. 6.

(d) Andacius progressus est Jo. Clericus ita scribens: *Parum credibile multis videtur, ritum ejusmodi incommodum, & quando a grandioribus suscepiebatur, primum honestum, qui denique neque ad bonos mores quidquam conferre potes, a Deo opt. max. primum institutum. Suspectatur, Abramum, qui hoc viderat in Ægypto fieri, & forte a servis Ægyptiis, quos plures in Chananiam ex Ægypto duxerat, rationes, quas Ægyptus tam absconso aliqui per se renti prætendebant, edocum in illorum senentiam iovisse, quod cum animo imberteret Deus, qui summa cura: & ea rese nostræ imbecillitati attempera: idem Abramum jucce facere, quod in aliis probat. Quidcumque vero Clericus hanc impianam sententiam alius tribuere videatur, ab eadem tamen se minime alienum ostendit.*

di non posset, *Egyptios*, aliosque populos ab Hebræis Circumcisionem esse mutuatos, certum tamen esse debet, Hebræos non ab alio, quam ab ipso Deo, Circumcisionem, ut pactum, ut fœdus, ut tesseram distinctionis, accepisse, ut supra num. 128. seq. luculentè ostensum est. Sane quis inquam sibi persuadeat, aut Abrahamum, aut Moysem, quorum prior patriam, & totam cognitionem suam deseruit, ut ab idolatria longe recederet, alter autem in suis legibus nihil magis curavit, quam ut populum ab omni Gentilis superstitionis umbra præcaveret, quis inquam sibi persuadeat, sanctissimos hos viros voluisse hanc characteristicae legem a Gentilibus mutuare? Multo autem absurdius est, voluisse Deum id permittere, vel approbare, cum nihil magis aut frequentius suo populo inculcaverit, quam ut a viis gentium quam longissime recederet? Sed audiatur hac in re etiam Tacitus, qui in laud. supra Lib. V. *Historiarum* ita Judæos describit: *Profana illis omnia, quæ apud nos sacra: rursus concessa apud ipsos, quæ nobis incesta.* Et pergit ulterius exponere, quomodo Judæi a ceteris omnibus distingui satagerent, ut proinde inverisimile omnino sit, totam Judaicam nationem una cum Moyse, & sanctissimis Patriarchis Abraham, Isaac, & Jacob, voluisse hanc sacram cærementiam alz Ethnicis mutuari.

146. Qua vero ratione Circumcisio ab Hebræis ad alias gentes fuerit derivata, haud facile dictu est. Habeimus tamen documentum illustre Sichilitarum Gen. XXXIV., qui a suo Principe coacti sunt circumcisionem recipere, quia filii Jacob non alia conditione voluerunt sororem suam Diana ipsi in uxorem promittere, quam ut se, sive que circumcidideret. Non possumus, inquietab... dare sororem nostram homini incircunciso, quod illicitum, & nefarium est apud nos. Scimus, Josephio referente Lib. XIII. *Antiquit. Judaici.* cap. 17. Idumæos ab Hircau adactos fuisse ad Circumcisionem accipiendam (a). Multi populi Circumcisione utentes ab Abraham originem trahebant, ex filiis scilicet, quos S. Patriarcha ex Agar, & Cetura suscepit, ex quibus multæ, & populosæ ortæ sunt nationes. Deinum, quanvis *Egyptii* Hebræos contemnerent, eosque ut vilia mancipia haberent, non est tamen impossibile, ipsorum Sacerdotes Circumcisionis ritum, ut aliquod mystérium, quo se a ceteris distinguerent, ab iisdem Hebræis mutuatos esse. Sane Artapanus apud Eusebium Lib. IX. *De Præparat. Evangel.* cap. 27. narrat, *Ethiopes*, quanquam Judæorum hostes, tam propenso tamen in Moysem fuisse animo,

ut ipsius quoque Circumcisionis ab eo ritum acciperent. Cur nou potuissent similiter eum recipere etiam *Egyptii?* Et sin minus eo tempore, quo Hebræi in *Egypto*, tanquam vilia mancipia serviebant, saltem quando Joseph fuit a Pharaone constitutus *Dominus domus sue*, ..., ut erulirez principes ejus, ut dicitur in Ps. CIV. Nihil facilius, quam a viro tam celebri, atque in tanta dignitate constituto *Egyptios* nonnullas Hebræorum cærementias didicisse; tunc enim Hebrei carissimi erant *Egyptii*. Tunc etiam postea id contingere potuit, quando regnum Israel florebatur, & quando mutua vignerunt inter varumque populum commercia; nam & Salomon accepit in uxorem filiam Pharaonis regis *Egypti* 5. Regum III. 1., & fœdus init cuni Hiraim rege Tyri, Ibid. c. V., & regina Saba ad eum invisendum venit, Ibid. c. X.

147. Addunt aliqui ex Origeni Lib. V. *contra Celsum* num. 45., fortasse usurpatam fuisse Circumcisionem propter Angelum quemdam, qui in circuncisos occidebat, circuncisos autem lædere non poterat; cuius exemplum suppeditat sacra historia Exodi IV. 24., ubi Angelus dicitur voluisse occidere Moysem, propter filium ejus Eliezer, qui incircuncisus erat (b). Hujus ergo rei fama, & postea cruenta occisio omnium primogenitorum *Egypti*, exceptis filiis Hebræorum, qui circumcisi erant, potuit esse aliqua Circumcisionis inventa causa. Et hæc quidem de *Egyptii*, de quibus potissima est difficultas. Nam Ismaelites, seu Arabes, Idumæi, & Moabiti, utpote ab Abraham, ex Agar, & Cetura, aut ab Esau descendentes, hunc ritum a patribus suis didicerunt.

148. Sed quidquid sit de prima origine Circumcisionis apud *Egyptios*, aliosque populos, nullatenus verisimile videtur, eam fuisse tempore Abrahami in usq: quia tunc non potuisset esse certa distinctionis Hebræorum tessera. Non desunt etiam, qui multo serius apud *Egyptios*, aliosque populos fuisse Circumcisionem inventam colligunt ex iis verbis Jeremiæ IX. 25. seq.: *Visitabo super omnes, qui circumcisum habent præputium, super Egyptum, & super Iuda, & super Edom, & super filios Ammon, & super Moab ... quia omnes gentes habent præputium: omnis autem dominus Israel incircumscis sunt corde: quorum verborum hunc esse volunt sensum: Visitabo in ira mea, tam filios Israel, qui circumcisi sunt carne, non autem corde, quam omnes gentes, Egyptum scilicet, Edom, Ammon, Moab, quæ habent præputium; unde sequeretur, tempore Jeremiah hos populos incircuncisos fuisse. Similia leguntur apud Ezechielem XXXI. 18., & XXXII. 19.*

(a) Seu potius ad hunc usum restituendum; cum enim Idumæi ab Esau circumcisio originem traherent, sine dubio aliquando circumcisione nisi sunt; nisi forte illud verum sit, quod aliqui suspicantur, Esau avitam hanc legem violasse.